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     Serveis de Gestió Tributària i Recaptació 

 
 

 
EDICTE  

 
Per Decret de l’Alcalde-President, núm. 323 de 11 de gener de 2019, s’han aprovat les Bases específiques que han de regir 
l’atorgament d’ajuts econòmics per part de l’Ajuntament de Terrassa adreçades a les famílies monoparentals respecte a l’Impost 
sobre Béns Immobles durant l’any 2019, el text integre de la qual es el següent: 
 
“Amb la finalitat de continuar amb la línia d’ajuts socials i beneficis fiscals reconeguts en la legislació vigent per determinades 
situacions personals i familiars, l’Ajuntament de Terrassa en el Pressupost Municipal del 2019, ha contemplat una partida 
adreçada a concedir ajuts econòmics a les famílies monoparentals respecte a l’Impost sobre Béns Immobles. 
 
Resulta necessari regular el procediment i requisits. 
 
Per això, l’Alcalde-President de l’Ajuntament de Terrassa, en l’exercici de les competències que té legalment atribuïdes, d’acord 
amb el que preveu l’article 53 del text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya, aprovat mitjançant Decret 
Legislatiu 2/2003 de 28 d’abril. 
 

DECRETA 
 
 
PRIMER.- Aprovar les Bases específiques que ha de regir l’atorgament d’ajuts econòmics per part de l’Ajuntament de Terrassa 
adreçades a les famílies monoparentals respecte a l’Impost sobre Béns Immobles durant l’any 2019, les quals figuren com a 
Annex. 
 
SEGON.- Establir que el termini de presentació de les sol.licituds serà fins el 29 de març d’enguany. 
 
TERCER.- Nomenar la comissió d’avaluació. Nomenar com a integrants de la Comissió d’avaluació les següents persones: 
 
- El Director de Serveis de Gestió Tributària i Recaptació 
- La Cap de la Secció de Gestió Tributària 
- El Cap del Departament d’IBI i Padrons 
 
Les persones integrants d’aquesta comissió poden delegar llur funció en cas de malaltia o absència. 
 
QUART.-  Els ajuts econòmics aniran amb càrrec de la partida 2611-93201-48001 estipulada per a aquesta fi dins del Pressupost 
municipal de 2019. 
 
CINQUÈ.-  Que aquest acord i les Bases que s’aproven en el mateix, siguin publicats al Butlletí Oficial de la Província. 
 

 
ANNEX I 

 
Bases específiques que han de regir l’atorgament d’ajuts econòmics per part de l’Ajuntament de Terrassa adreçades a les 
famílies monoparentals calculades en base a l’Impost sobre Béns Immobles durant l’exercici 2019, 
 
 
1.- Objecte de les Bases. 
 
L’objecte de les Bases específiques és la regulació de la concessió d’ajuts econòmics, dins dels límits establerts en els 
pressupostos municipals, a aquelles persones soles, que convisquin amb fills menors de 21 any o fins als 25 inclosos, si estudien 
(econòmicament dependents), ja sigui per causa de maternitat o paternitat solitària, per viduïtat, o per separació/divorci, en 
aquest darrer cas sempre que s’acrediti la no percepció de rendes procedents de l’anterior cònjuge. 
 
 
2.- Requisits que han de reunir els beneficiaris. 
 
Podran obtenir la condició de beneficiaris dels ajuts econòmics a què es refereixen aquestes bases les persones, que tramitin la 
corresponent sol·licitud d’acord amb la base 3 i que compleixin les condicions i les requisits següents: 
 
a) Que no s’estigui convivint maritalment amb una altra persona i, en cas de separació o divorci, que no s’estiguin percebent 
rendes de l’anterior cònjuge. 
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b) Que els fills majors de 20 anys i menors de 26 (si conviuen amb la mare/pare) depenguin econòmicament de la mare/pare 
amb qui conviuen. 
 
c) L’immoble gravat per l’IBI ha de ser de titularitat del pare o la mare. 
 
d) Aquest immoble ha de ser el de la residència habitual de la família. Aquesta residència s’acredita mitjançant 
l’empadronament de tots els membres de la família en l’habitatge. 
 
e) Que la liquidació de l’Impost sobre Béns Immobles de l’exercici 2019 estigui pagada o domiciliada, en aquest cas, l’ajut 
s’aplicarà un cop l’Ajuntament tingui constància del pagament de tos els terminis de la domiciliació. 
 
f) Que s’estigui en possessió del títol oficial de família monoparental expedit per la Generalitat de Catalunya. 
 
 
3.- Requisits de les sol·licituds. 
 
D’acord amb la base 2 per a la concessió de l’ajut econòmics es precisarà la prèvia sol·licitud del possible beneficiari, 
autoritzant la consulta de les seves dades fiscals vigents que disposa l’Agència Tributària, donat el seu caràcter pregat, un cop 
satisfet l’Impost sobre Béns Immobles de l’habitatge que constitueixi la seva residència habitual de l’any en curs, en la qual 
s’haurà de fer constar el següent: 
 

a) Identificació de que subscriu la sol·licitud i del caràcter amb que ho fa. 
 
b) Identificació de que ha de ser el beneficiari (amb expressió del seu DNI o NIF). 
 
c) Documentació acreditativa de reunir els requisits específics exigits. 
 
d) Dades bancàries, no es podrà transferir, si s’escau, l’import de l’ajut econòmic. 

 
 
4.- Criteris d’atorgament. 
 
Les sol·licituds d’ajuts s’estudiaran per la comissió d’avaluació, creada  mitjançant Decret núm. 323 de data 11-01-2019 , de 
l’Alcalde-President, i es concediran a tots els sol·licitants que compleixin els requisits establerts a la base 2. 
 
 
 
5.- Import dels ajuts econòmics. 
 
L’Import dels ajuts econòmics és podrà gaudir atenent al límit d’ingressos de les persones residents a l’habitatge, en relació amb 
la quota de l’IBI satisfeta, d’acord amb el següent quadre: 
 

A) B) C) D) E) 
Fills Bonificació 50% 

Límit d’ingressos 
Bonificació 40% 
Límit d’ingressos 

Bonificació 30% 
Límit d’ingressos 

Bonificació 20% 
Límit d’ingressos 

Bonificació 5% 
Límit d’ingressos 

1 12.748,29 16.572,77 19.122,43 20.397,26 >20.397,26 
2 15.138,59 19.680,17 22.707,89 24.221,75 >24.221,75 

 
Per calcular els ingressos s’utilitzaran els criteris de l’article 21 de l’Ordenança Fiscal 1.1. Quan es disposi de rendiments dels 
següents conceptes, els sol.licitants hauran d’aportar documentació que els justifiqui:  
 

- Rendiments d’activitats econòmiques en estimació directa i estimació objectiva 
- Rendiments per règims especial 
- Rendiments per guanys i pèrdues patrimonials 

 
Caldrà, a més, que no posseeixin ni el contribuent ni cap de les persones quins ingressos es computin, altres immobles i 
propietats, excepte l’habitatge propi. No s’inclourà en aquesta consideració el supòsit que cap d’aquestes persones posseeixin 
una plaça d’aparcament i/o un traster per als seu ús exclusiu. En els casos de separació o divorci de parelles que posseeixin dos 
habitatges, quan per sentència judicial s’atribueix l’ús de cada immoble a cadascun d’ells, es considerarà que el/la sol·licitant 
només posseeix aquell habitatge del qual en té l’ús per sentència. 
 
 
6.- Òrgan competent per a l’ordenació, instrucció i resolució del procediment de concessió. 
 
Les sol·licituds presentades es valoraran d’acord amb els criteris d’atorgament generals i els requeriments i criteris específics 
aquí recollits. 
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Serà competent per resoldre les sol·licituds d’ajuts econòmics l’Alcalde-President, el qual resoldrà a proposta de la comissió 
d’avaluació. 
 
7.- Terminis. 
 

• De presentació. Els ajuts es podran de sol·licitar fins el 29 de març d’enguany. 
 

Així mateix, en cas de que s’observin defectes o omissions en les sol·licituds, es podrà donar als sol·licitants un termini 
de 10 dies hàbils, per solucionar els defectes o omissions o per ampliar la informació. 
 

• D’atorgament: la resolució es dictarà i notificarà, expressament, en el termini màxim de tres mesos des de la presentació 
de les sol.licituds. 

 
8.- Partida pressupostària. 
 
La concessió dels ajuts econòmics hauran d’anar amb càrrec a la partida 2611-93201-48001 del Pressupost vigent. 
 
Terrassa, 17 de gener de 2019 
 
El Director de Servei de Gestió Tributària i Recaptació 
 
 
 
Miquel Àngel Gamell Farre 
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